20２３年 10 月吉日

各位

公益社団法人愛知県理学療法士会

尾張北部地区支部長 田村 将良

＜令和 5 年度＞ 第 1 回 尾張北部地区支部症例検討会のご案内
～第２報：聴講者募集のご案内～

時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、令和５年度第１回尾張北部地区支部症例検討会を下記の通り開催いたします。

本症例検討会では、日頃悩んでいる症例に関する問題提起や症例を通じて新たに学んだことなどについて

新人・経験者問わずディスカッションを交えながら検討・意見交換を行うことに重きを置いております。

1 人職場の方や職場に指導者がいない方、また、普段からディスカッションに不慣れな方にとって大変貴重

な症例検討の機会となりますので、ぜひご参加ください。

記

日  時   ： 令和 5 年 11 月 5 日（日） 9：30～11：30

方  法   ： 対面開催

会 場  ： 小牧勤労センター （〒485-0822 愛知県小牧市上末 2233−2）

参加費  ： 無料

対象者  ： 愛知県理学療法士会会員および非会員（理学療法士）  ※非会員の方は入会をぜひご検討ください

内 容  ： 症例発表およびグループディスカッション（1 症例につき計３０分）

≪ブース A：神経系 3 演題≫≪ブース B：運動器系 3 演題≫≪ブース C：混合 3 演題≫の

３ブースに分けて開催いたします。※ブース間の移動は出来ません。

【ブース A：神経系 3 演題】 ※定員：20 名
9:40～10:10 【E-1 神経系】

左視床出血により重度感覚障害を呈した症例〜歩行獲得を目指して〜

安田奈菜子（小牧ようてい記念病院）

10:20～10:50 【E-1 神経系】

  両側後頭葉の障害による高次脳機能障害と視野障害を呈された症例

岡田友樹（白山リハビリテーション病院）

11:00～11:30 【E-1 神経系】

小脳梗塞により歩行障害を呈した症例への歩行安定性向上にむけて

横山祐己（小牧ようてい記念病院）

【ブース B：運動器系 3 演題】 ※定員：20 名
9:40～10:10 【E-２ 運動器系】

変形性股関節症を呈し、人工股関節置換術を施した症例～運動学習に着目して～

山川 榛一朗（小牧ようてい記念病院）

10:20～10:50 【E-２ 運動器系】

          長時間の座位保持により、尖足歩行を呈した症例に対して、

総腓骨神経周囲の徒手介入により、歩容の改善に至った症例

老月隆太郎（さいとう整形外科リウマチ科）

11:00～11:30 【E-２ 運動器系】

バランス能力向上に着目し多面的に介入した腰椎圧迫骨折患者の経験

西尾翔大（さくら総合病院）

【ブース C：混合 3 演題】 ※定員：20 名
9:40～10:10 【E-３ 内部障害系】

糖尿病教育入院の一症例

尾川裕太（東海記念病院）

10:20～10:50 【E-２ 運動器系】

 骨盤骨折患者の下肢免荷期間における骨格筋の量と質の変化と治療方針の検討

山森圭祐（あさひ病院）

11:00～11:30 【E-1 神経系】

ギランバレー症候群の一症例

伊藤貴大（白山リハビリテーション病院）

ポイント（コマ） ： 聴講 ：前期研修 D-2（症例検討会の聴講）１症例につき 1/3 コマ

後期研修 E 領域別研修（事例）【E-1～E-3】各領域 １症例につき 1/3 コマ

発表 ：後期研修 E 領域別研修（事例）【E-1～E-3】各領域 １症例につき１コマ

≪ポイント（コマ）取得に関する注意事項≫

聴講するブースごとで取得可能なポイント(コマ)が決まっておりますので予めご了承ください。

※聴講ブースで発表された症例のポイント（コマ）のみ取得可能です。

※ブース間の移動は出来ませんので、聴講したブース以外のポイント(コマ)は取得できません。

取得可能なポイント(コマ)

   ▻ブース A 聴講の場合：【E-1 神経系】 のみ取得可能

   ▻ブース B 聴講の場合：【E-２ 運動器系】 のみ取得可能

   ▻ブース C 聴講の場合：【E-1 神経系】、【E-２ 運動器系】、【E-3 内部障害系】 取得可能

認定希望の愛知県理学療法士会会員の方へ

 ・日本理学療法士協会会員専用マイページアプリ「QR コード読取」機能で参加認定いたしますので

  事前にアプリのダウンロードをお願いいたします。（ログインの確認もあわせてお願いいたします）

 ・当日はアプリをダウンロードした端末を必ずご持参ください。
  ※本症例検討会については、日本理学療法士協会マイページからの事前申込は不要です。

申込方法： 聴講を希望する方は、以下「専用ホームページ」にアクセスのうえ、「参加申込」より事前申込

をお願いいたします。
 ※各ブースの定員の関係で申込時に選択いただいた聴講希望通りとならない場合もございます

ので予めご了承ください。

        ＜専用ホームページ＞ https://owarihokubu-reha.studio.site

申込締切： 令和 5 年 11 月 2 日（木）

※その他、不明点やご質問等がございましたら下記までご連絡をよろしくお願いいたします。

【症例検討会に関する問い合わせ先】

  E-mail: owarihokubu.shibu@gmail.com

小牧ようてい記念病院   田村 将良

https://owarihokubu-reha.studio.site/